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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá ambientní inteligencí. Čtenář je seznámen se

základními pojmy ambientní inteligence, kde pozornost je věnována především

seniorům s Alzheimerovou chorobou. Dále jsou podrobně vysvětleny základní potřeby

seniora a používané technologie v inteligentním prostředí, které jsou aplikovány v již

existujících projektech. Hlavním cílem práce je vytvoření modelu a následné využití

simulace inteligentního prostředí na základě případové studie. Nechybí zde porovnání

multiagentových nástrojů, které jsou vhodné pro modelování a simulaci inteligentního

prostředí. V praktické části je popsáno navrhnuté inteligentní prostředí na základě

případové studie. Následně je pro toto prostředí vytvořen model a simulace ve

vybraném simulačním nástroji. Implementované technologie a jejich fungování je

podrobně vysvětleno. V poslední části jsou pomocí simulace otestovány všechny

použité technologie a následně je vyhodnocen jejich přínos pro život seniora

v inteligentním prostředí.
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Annotation

Title: Intelligent environment for suport of seniors

This diploma thesis aims to issue of ambient intelligent. The reader learns about basic

concepts of ambient intelligent where attention is mainly dedicated to seniors with

Alzheimer´s disease. Further there are explained the basic needs of seniors and the

technologies used in intelligent environment which are applied in already existing

projects. The main goal of thesis is to create a model and then use this model for

simulation of intelligent environment which is based on a case of study. There is a

comparison of multi-agent tools for modeling and simulation of intelligent environment.

The practical part describes the proposed intelligent environment which is based on a

case of study and for this environment is created model and simulation in selected

simulation tool. Implemented technologies and their functioning are explained in detail.

In the last part of thesis are all technologies tested in simulation tool and then evaluated

their contribution to senior life in the intelligent environment.
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1. Úvod

Jedním z mnoha problémů dnešní doby je stárnutí populace a následné poskytování

efektivní zdravotní péče starším osobám, která může být v mnoha případech

komplikovaná. Přibývá také množství neurologických onemocnění u starších osob

v důsledku zvyšující se průměrné délky života. Osobní péči o tyto osoby musejí

zajišťovat příbuzní a v případě nepředvídatelných událostí mohou komplikovat jejich

každodenní život. Každý se již určitě setkal s některými problémy při poskytování péče

rodičům nebo prarodičům, kdy v případě náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu jste

si museli vzít volno v práci nebo zrušit naplánovanou akci.

Další možností péče o seniory jsou domovy důchodců nebo jiné specializované

zdravotnické zařízení, které jsou ale v mnoha případech velmi finančně nákladné kvůli

jejich specializované péči o pacienty. Proto začali vznikat podpůrné technologie pro

nezávislé žití seniorů. Tyto technologie se nazývají Ambient Assisted Living (AAL) a

jsou považovány za nezbytné pro efektivní zlepšení péče o seniory v jejich domácím

prostředí.

Díky významným pokrokům v telekomunikačních a výpočetních technologiích už

většina z nás vlastní nějaké „smart“ zařízení, jako je telefon, tablet nebo počítač. Tyto

zařízení jsou připojeny k internetu, kde můžeme pomocí „real-time“ monitoringu

sledovat prostředí a chování seniorů v jejich domácnosti. Domácnosti jsou často

vybaveny různými technologiemi, jako jsou senzory. Senzory mohou mít přístup

k osobním informacím o sledovaném seniorovi a v případě neobvyklých události

přivolat pomoc.

Technologie mají bohužel i své nevýhody v podobě možných pokusů o kybernetický

útok, získání citlivých informací nebo selhání systému nezaviněné třetí stranou např.

výpadek proudu nebo ztráty internetového připojení. To může mít fatální následky pro

sledované seniory.

Před nasazením vybrané technologie je proto vhodné namodelovat prostředí, kde bude

technologie využívána a nasimulovat chování systému v tomto prostředí, zda splňuje

všechny naše požadavky. K tomuto účelu je zaměřená tato diplomová práce. Nejprve se
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seznámíme se základními pojmy Ambientní inteligence (Ambient Intelligence) a

vysvětlíme používané technologie v oblasti AAL. Různé technologie si vysvětlíme na

existujících projektech. Poté si porovnáme různé simulační nástroje a vybereme vhodný

nástroj pro náš model. V praktické části si pomocí případové studie nadefinujeme

vhodné prostředí pro sledovaného seniora a následně vytvoříme model prostředí. Po

vytvoření modelu provedeme simulace použitých technologií a vyhodnotíme, jaký vliv

má inteligentní prostředí na sledovaného seniora.

1.1. Stárnutí populace

Celosvětová populace starších osob se rapidně zvyšuje, což mají za následek velké

pokroky v oblasti technologií, zdravého životního stylu, stravě a medicíně. [1] Rostoucí

očekávaná délka života s klesající mírou porodnosti budou nadále ovlivňovat tuto

skutečnost po celém světě. Ale jaký to bude mít na nás vliv? Podle studií v United

Nations Population Division (UNPD) je v dnešní době je více než 11,5% osob světové

populace starších 65 let. Do roku 2050 by se toto procento mělo zdvojnásobit a počet

obyvatel by měl překročit hranici dvou miliard (obrázek 1.), což je 21,4% celosvětové

populace, kde přes třicet zemí bude mít více než 10 miliónů osob starších 65 let.

Například v České republice byl v roce 2013 počet starších osob ve věku 65 let a více

16,8%. V roce 2050 by se měl počet obyvatel zvýšit na 32,5%.

Obrázek 1: Počet osob starších 65 let [2]
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V konečném výsledku zde nebude dostatek lidí k poskytnutí dostačující péče o starší

osoby. Předpokládá se, že velké množství těchto osob bude žít v domácnosti, takže bude

nutné jim poskytnout nové možnosti pro poskytnutí péče v jejich domově. Ambientní

inteligence jim může tyto možnosti nabídnout a zajistit všechny potřeby k žití. [2]

1.1. Nezávislé žití starších osob

Téměř 40% světové populace starších osob žije samostatně. Většina z nich jsou ženy a

studie naznačují, že mnoho starších osob chce žít samostatně ve svém domácím

prostředí. Navíc studie ukázali, že většina starších osob s neurologickými problémy žije

ve svých domovech, ale jsou závislí na ostatních, aby jim pomáhali s každodenním

životem. Více než 40% lidí má obavy z přestěhování do pečovatelského domu nebo

jiného zařízení. Obávají se, že ztratí svou nezávislost a stanou se závislí na ostatních. To

vychází z průzkumu Disabled Living Foundation (DLF). [3] Rozdíly v procentuálním

zastoupení starších osob žijících samostatně závisí také podle země, kde žijí. Zda se

jedná o vyspělou nebo rozvojovou zemi. Více než 75% starších osob žijí samostatně ve

vyspělých zemích. [3]

Je také důležité si uvědomit, že žití samostatně nebo s partnerem ve vyspělých značí

ekonomickou nezávislost, zatímco ve vývojových se očekává, že se o rodiče postarají

jejich děti. Proto je hlavním cílem zajištění starším osobám nezávislý, zdravý a sociálně

přijatelný život v jejich domácnosti, aby zvládli všechny své potřeby. Domácnost by

měla být navržena a vybavena správnou infrastrukturou, aby starším lidem poskytovala

vše, co potřebují k životu. Navíc je nutné zajistit snadný přístup k běžným věcem, jako

jsou zdravotnické potřeby nebo potraviny a v případě nutnosti nainstalovat do

domácnosti technologie, které jim tyto možnosti poskytnou. Tím se zabrání každodenní

osamělosti a izolaci od vnějšího světa. [4]

1.2. Charakteristika Alzheimerovy choroby

Demenci lze charakterizovat jako „syndrom způsobený chorobou mozku, obvykle

chronické nebo progresivní povahy, kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových

kortálních funkcí, k nimž patří paměť, myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnost

učení, jazyk a úsudek, v takové míře, která omezuje soběstačnost a trvá minimálně šest

měsíců.“ [5]
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Je několik příčin demence, které mají tyto symptomy, ale nejčastější je tzv.

Alzheimerova choroba, která je běžná u starších osob. Je známá jako neurologická

porucha mozkových funkcí, která postihuje osoby různými způsoby. Přestože se

příznaky mohou mezi pacienty značně lišit, tak hlavními příznaky většiny lidí je

zapomínání, dezorientace ve známém prostředí, ztráta věcí nebo potíže s řečí, které

mohou ovlivnit jejich život v práci nebo v domácnosti. Obecně platí, že tyto příznaky

začínají pozvolna a nemusí být z počátku patrné ani pro jejich příbuzné. Nejdříve má


[…]


na život seniorů v domácnosti. Náklady na vytápění se snížily. Dále se zvýšilo

průměrné zdraví seniora, což souvisí s velkým snížením počtů onemocnění, menším

zapomínáním léků a také nulovou konzumací zkaženého jídla.

7.4. Testy HERS s náhodnými hodnotami

V následující simulaci jsem testoval prostředí se zapnutým inteligentním systémem

HERS, který sledoval zdravotní stav agenta a mohl tak zabránit případnému infarktu

zavoláním záchranné služby. Testy jsem provedl zvlášť pro muže a poté pro ženu

s celkovým počtem opakování 10. Před začátkem simulace jsem nastavil hodnotu

krevního tlaku, cholesterolu, cukrovky, a zda je kuřák. U těchto parametrů byly

nastaveny hodnoty na vysokou hodnotu, aby v simulaci nastalo více krizových situací u

agenta. Z výsledků simulace je patrné, že systém HERS zabránil všem úmrtím, kterým

šlo zabránit.
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Tabulka 7: Výsledky testu HERS s náhodnými hodnotami

Simulace s infarkty

cholesterol 8

blood pressure 180

muž bez HERS muž s HERS
opakování 10 10
úmrtí okamžité 5 5
úmrtí, kterému šlo zabránit 3 0
celkové úmrtí 8 5
počet infarktů 26 27
věk smrti 65,7562 66,14522831

žena bez HERS žena s HERS

opakování 10 10
úmrtí okamžité 4 2
úmrtí, kterému šlo zabránit 3 0
celkové úmrtí 7 2
počet infarktů 8 5
věk smrti 65,67922 63,21558219

Obrázek 17: Graf úmrtnosti se systémem HERS
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7.5. Vliv změny teplot na agenty

V této simulaci jsem otestoval vliv různých teplot na zdravotní stav agentů, počty

onemocnění a cenu vytápění. Teploty jsem nastavil v intervalu od 17°C do 23°C.

Simulaci jsem prováděl po dobu 10 let.

Tabulka 8: Vliv změny teplot na agenty

zdraví

počet onemocnění

cena topení za rok

°C muž žena muž žena
17 61,25768 58,69439 1196 1335 2270,359013
18 63,37672 62,75432 994 920 2751,614521
19 69,707 68,69802 674 674 3288,555482
20 81,95586 80,07725 362 387 3305,55999
21 95,05974 95,69927 86 78 3455,052408
22 92,9341 96,6817 56 64 3547,474618
23 96,66438 95,32449 64 64 3645,831515

Z výsledků simulace můžeme vidět závislosti na zdraví seniora a teploty v prostředí.

Simulace je velmi závislá na teplotě prostředí, kde v tabulce můžeme vidět velké rozdíly

v počtu onemocnění.
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8. Závěr

Tato diplomová práce se zabývá ambientní inteligencí a hlavním úkolem bylo vytvořit

simulaci v simulačním nástroji.

Cílem práce bylo popsat současný stav poznání v oblasti AAL, zorientovat se v

systémech pro multiagentové modelování a simulaci. Poté ve vhodně zvoleném

prostředí navrhnout a modelovat případovou studii pro podporu žití seniorů v jejich

domácím prostředí.

První část práce je teoretická. Nejprve čtenáře seznamuji se základními pojmy z oblasti

Ambientní inteligence. V této části popisuji vznik AmI a její využití v reálném světě.

Dále je čtenář seznámen s Alzheimerovou chorobou, kde jsou podrobně vysvětleny její

stádia a vliv na život osob v domácnosti. Bohužel, počet osob s touto chorobou nadále

roste a i v České republice je velké množství osob s Alzheimerovou chorobou, kde péče

o ně je časově a i finančně náročná. Díky tomu vznikly technologie, které patří do

oblasti Ambient Assisted Living, kde pomáhají s péčí o osoby s Alzheimerovou

chorobou v jejich domácnosti. V této části jsou dále vystvětleny různé inteligentní

systémy, které jsou použity v oblasti AAL a jejich praktické využití vysvětleno na

současných projektech. Získané poznatky z těchto projektů jsem poté využil v hlavní

části této práce, a to vytvoření simulačního prostředí pro podporu seniorů

s Alzheimerovou chorobou.

V praktické části je popsána případová studie, podle které jsem vytvořil design prostředí

a navrhl výsledný AAL systém. Pro tvorbu modelu a následnou simulaci jsem si vybral

aplikaci AnyLogic, kde jsem využil znalosti programovacího jazyka Java. Následně

jsou v rámci popisu vývoje modelu uvedeny a vysvětleny všechny části a funkcionality

inteligentního prostředí. Na závěr bylo provedeno testování a experimenty pro různé

nastavení modelu, kde jsem každý experiment testoval v rozumném čase pomocí

několika opakování, abych dostal dostatečné množství požadovaných výsledků a

informací. Díky náročnosti modelu trvaly některé experimenty i několik hodin. Za

nedostatek práce může být považováno, že je v rámci simulace naimplementován jen

jeden agent a není možné simulovat více agentů v domácnosti najednou.
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Zpracování mé diplomové práce splnilo má očekávání, přineslo mi nový pohled na

inteligentní systémy a jejich obrovské využití v oblasti AAL. Výsledky experimentů

vypovídají o kladném vlivu AI na život osob jejich domácnosti a proto hodlám nadále

studovat tuto oblast a aplikovat některé technologie do domácnosti mé babičky, o které

jsem psal v mé případové studii.
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Seznam zkratek

AI – Ambient Inteligence

AAL – Ambient assisted living

DFL - Disabled Living Foundation

EPR - Erroneous-Plan Recognition

HERS - Health Emergency Recognition System

MAS - Multi Agent System

NFC - Near Field Communication

WSN - Wireless Sensor Networks

UNPD - United Nations Population Division
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Přílohy

CD obsahuje:

• Instalační program AnyLogic

• Model inteligentního prostředí

• Excel s výsledky testování

• Screenshoty
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