POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Josef Němeček

Název práce: Inteligentní prostředí pro podporu seniorů

Autor posudku: prof. RNDr. Peter Mikulecký, PhD.

Cíl práce: Popsat současný stav poznání v oblasti AAL, zorientovat se v systémech pro multiagentové modelování a simulaci AAL a ve vhodně zvoleném prostředí navrhnout a modelovat případovou studii podpory žití seniorů v jejich domácím prostředí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek shody je 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Text práce je poněkud stylisticky nevyrovnaný, ruší v něm docela vysoký počet překlepů i gramatických chyb. Práce s literaturou je sice na dobré úrovni, ale jednotlivé položky seznamu literatury by měly mít stejnou podobu, dle jedné konkrétní normy. U obrázku 12 chybí citace zdroje, obrázek 7 je více méně nečitelný. Způsob citace použitých zdrojů odkazem na konci odstavce je poněkud zvláštní a ne zcela vhodný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce přináší celkem solidní přehled přístupů a technologií, používaných v oblasti Ambient Assisted Living, tedy prostředím podporovaného žití. Přehled 11 relativně nových projektů AAL je užitečný, leč mohlo být u každého z projektů napsáno více informací. Přehled pěti nástrojů pro multiagentové modelování a simulaci v kapitole 4 není špatný, bylo by však vhodné do kapitoly zařadit nějaké shrnutí, porovnání vlastností jednotlivých nástrojů a uvést i důvody, které vedly k výběru prostředí AnyLogic.

Praktická část práce začíná specifikací potřeb seniora v AAL prostředí, s vyústěním do seznamu požadovaných funkcionalit. Poté následuje kapitola popisující modelování zvolených funkcionalit v programu AnyLogic. Nejdůležitější kapitolou měla být kapitola 7, kde jsou shrnuty testy jednotlivých inteligentních komponent navrženého fiktivního systému, jenž byl modelován v programu AnyLogic. U jednotlivých testů však chybí důkladnější popis jejich průběhu a zejména důvody, které vedly k popsáním průběhům testů. Z toho důvodu není ani úplně zřejmá vypovídací hodnota testů, což bude vhodné u obhajoby vysvětlit.

Práce celkem splňuje požadavky na formální úpravu, dobře hodnotím využití vysokého počtu převážně cizojazyčných pramenů, celkem 83.

Otázky k obhajobě:

1. Obávám se, že výsledky práce, založené pouze na deseti měřeních, nejsou zcela průkazné. Můžete to prosím nějak vysvětlit či doplnit o vhodné argumenty?
2. Při použití prostředí AnyLogic k simulaci inteligentního prostředí by bylo bývalo vhodné v práci publikovat i nějaký obrázek, třeba půdorys daného prostředí, doplněný o příslušné senzory. Obrázek 10 to možná měl být, ale jeho úroveň je nevalná. Proč jste neuvedl v práci několik názornějších obrázků ze simulací, které jste provedl?
3. Zamýšlíte dál rozvíjet Vámi navržené prostředí tak, aby mohlo být případně i prakticky využitelné?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2018

podpis